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ABSTRACT

This thesis with the title The role of family influence in integration of a

young patient with DM type1 into everyday life deals with diabetes mellitus

type1, its influence and impact on the physical, mental and social life of a child

and his entire family.

Diabetes mellitus management has been relatively frequently discussed

these days. According to the WHO, the total number of diabetics worldwide is

estimated at 100 million, in Europe at 10 million. In the whole country there are

about 2,000 children who have no choice but to cope with their disease and learn

how to live with it. A very important aspect is education of the children

themselves and also of the people close to them, especially in their families and

schools.

Objectives of the thesis were stated to find, on the basis of anatomical-

physiological knowledge, the level of care, education and family influence on a

young patient in his integration into everyday life, and to assess the educational

impact on the patient´s education on the part of health care and educational

system. And to find out the children´s information level about their illness and

living with diabetes by using quantitative research. To meet these objectives, the

following hypotheses were stated.

The first hypothesis suggested that families with lower education could

exert less influence on a child with DM in its integration into everyday life than

families with higher education. This hypothesis was confirmed, the less educated

respondents obtain information about the disease and its treatment primarily from

their doctors, unlike respondents with higher education who get information not

only from a doctor, but also from literature and the Internet, or centers for children

with diabetes.

The second hypothesis suggested that for children with DM who come

from lower social categories integration into normal life could be harder and

access to treatment could be worse. This hypothesis was confirmed. Children

from families of lower social categories are harder to integrate into normal life,

which relates to the education of children and parents.

The third hypothesis suggested that a child with DM living in a family

with multiple siblings had an easier inclusion into everyday life. This hypothesis

was confirmed by the interview technique. Children with DM were divided into

those that had one and fewer siblings, and those that had two or more siblings.

The interviews prove that the siblings have an influence on the inclusion of young

patients with DM into everyday life.

The fourth hypothesis suggested that families with a child suffering from

DM type1 needed contact with a family with a child suffering from the same

disease. This hypothesis was confirmed by interviews. 86% of respondents, who

have the opportunity to keep company with a family with a child with the same

disease, make use of this possibility.

The fifth hypothesis suggested that preschool children adhered to the

treatment regimen rather than school-age children. This hypothesis was confirmed

on the basis of interview, but it does not have a relevant informative value owing

to a small number of respondents at the preschool age.

There is a presumption that the main reason for the increasing prevalence

of diabetes is an accumulation of risk factors, such as a higher genetic load, the

current way of life and economic and social factors. Therefore education of

parents and children is important for the children with diabetes to get integrated

into normal life as well as possible.
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ÚVOD

Diabetes mellitus (DM) se řadí k nejčastějším chronickým onemocněním

kteréhokoliv věku (3).

V současnosti je diabetes povaţován za nejčastější onemocnění 21. století.

Na světě ţije podle odhadů světové zdravotnické organizace (WHO) několik

set milionů diabetiků, přičemţ se odhaduje, ţe za pár let bude tento počet aţ

dvojnásobný.

Na Českou republiku nyní připadá necelých 10% z celkového počtu obyvatel

naší republiky, tedy kolem 700 000 pacientů s diabetem mellitus. Z celkového

počtu nemocných diabetem mellitem je asi 7,5 % DM I. typu. Také u nás došlo za

posledních 20 let ke zdvojnásobení počtu diabetiků. Onemocnění se vyskytuje u

stále mladších lidí, ale i u dětí mladších 10 let. Předpokládá se, ţe hlavním

důvodem rostoucí prevalence diabetu je kumulace rizikových faktorů jako

především vyšší genetická zátěţ, současný způsob ţivota a ekonomické a sociální

faktory. Ale některé jako obezitu a nedostatek pohybu, by bylo moţné ovlivnit

(4).

Jak nastiňuje výše uvedená situace, je téma DM stále aktuálním problémem a

obzvláště I. typ DM a proto jsem se rozhodla věnovat pozornost při zpracování

šetření právě tomuto tématu (16).
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 HISTORIE

První doklady o nemoci diabetes mellitus se dochovaly jiţ z doby 1500 let

před naším letopočtem. Tak by se dalo říci, ţe toto onemocnění je pomalu staré

jako lidstvo samo, její historie se začíná tvořit od samého počátku medicíny.

Cukrovku znali lékaři jiţ ve starém Egyptě, Řecku, Římě, ale nevěděli jak nad

touto nemocí vyhrát. Je zaznamenána na papyrusových svitcích, ale popisuje se

zde jako onemocnění vzácné, jejíţ vznik je nejasný a neznámý a projevuje se

velkou ţízní. Ve starém Řecku se o DM zajímal lékař Aretaios. Ve svých

poznámkách popisuje toto onemocnění jako vzácnou nemoc s neuhasitelnou ţízní

a nepříjemnou sladkou vůní nemocného (2). V této době se DM snaţili léčit

podáváním minimálního mnoţství jídla nemocnému a to pouze tolik, aby

nezemřel hlady. A právě Aretaios pojmenoval tuto nemoc Diabetes z řeckého

,,DIABAINO“ a to znamená ,,protékat něčím“. Ale Aretairos nebyl jediným

lékařem, který se zabýval touto nemocí. Také lékař Marka Aurelia Claudius

Galenos ji zkoumal (33). Jeho teorie byla, ţe za příčinu vzniku DM můţou

nemocné ledviny. Arabský lékař Avicena zaznamenal různé komplikace cukrovky

jako je impotence nebo diabetická sněť. Thomas Willis jako první evropský lékař

upozornil na sladkou chuť diabetické moči a doplnil názvem ,,mellitus“ coţ značí

,,medový“. Později ve dvacátých létech 20. století byl Frederickem Bantingem

uskutečněn historický průlom v léčbě cukrovky a to objevem inzulinu,

v padesátých letech 20. století pak vznikla perorální antidiabetika – léky na léčbu

cukrovky II. typu. V dnešní době není cukrovka nemocí, která by nutně musela

vyřadit člověka z normálního ţivota, ze zaměstnání, školy, školky či sportu.

Při dodrţování dietního a ţivotního reţimu, při dostupných moţnostech

léčby inzulinem a tabletami, se ţivot s cukrovkou neliší od ţivota jiných zdravých

lidí (16,4).
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Ale i přesto jsou však také ve společnosti lidé s cukrovkou nějakým

způsobem omezováni, stavěni do nevýhodných postavení, mají těţší moţnost

posunu ve vzestupné sociální mobilitě a tím i minimální získávání vyššího

sociálního postavení. Na sociální pozici, roli a postavení člověka s cukrovkou ve

společnosti má vliv hodně faktorů ve vzájemné interakci, které ovlivňují moţnosti

těchto lidí. Proto se v této práci budu zabývat vlivem rodiny při začleňování

mladšího klienta s DM I. typu do běţného ţivota.

1.2 ANATOMIE

Slinivka břišní neboli pankreas je protáhlá ţláza kuţelovitého tvaru, která je

uloţena horizontálně v zadní části dutiny břišní za ţaludkem. Nejširší část

pankreatu- hlava (caput) přesně zapadá do kličky dvanáctníku, hlavní část-tělo

(corpus) směřuje doleva a uţší část – ocas (cauda) končí v blízkosti sleziny.

Slinivka je důleţitá pro proces trávení a také je největší sekreční ţlázou

organismu. Produkuje v ostrůvcích speciálních buněk ţivotně důleţitý hormon

inzulín, a řadí se tak k systému endokrinnímu. Slinivka je tvořena mnoţstvím

drobných lalůčků.

Mezi lalůčky jsou nepravidelně rozmístěny ostrůvky endokrinních buněk,

které produkují hormony a nazývají se po svém objeviteli - Langerhansovy

ostrůvky. Obklopují je mnoho krevních cév, proto vylučované enzymy mohou

vstupovat hned do krevního oběhu.

Nejdůleţitějším hormonem, který vytváří tzv. beta buňky, je jiţ zmíněný

inzulín. Ten napomáhá odbourávání glukózy z krve a její hladina v krvi se udrţuje

v rovnováze.

Normální hladiny glukózy v krvi jsou mezi 4,4 a 6,7 mmol/litr.
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Není-li v těle k dispozici dostatek inzulínu, narůstá glukóza v krvi. I přesto,

ţe je Langerhansových ostrůvků ve slinivce asi jeden aţ dva miliony, jejich

celková hmotnost odpovídá 1% hmotnosti celé slinivky - přibliţně 1 – 2g. Proto

by se dalo říci, ţe ţivot člověka můţe záviset na jediném gramu tkáně a na denní

produkci inzulínu (26,7,15,25).

1.3 CO JE DIABETES MELLITUS A JEHO TYPY

Cukrovka je tvořena skupinou několika onemocnění, která jsou typická

nepřítomností nebo sníţeným účinkem inzulínu. Inzulín je hormon, který


[…]


11) Kolik máš sourozenců?

A) 1

B) 2

C) 3 a víc

12) Pomáhají Ti sourozenci s věcmi kolem cukrovky?

A) ano

B) ne

13) Znáš komplikace cukrovky jako je hypo a hyperglykemie?

A) ano

B) ne

14) Víš jak se máš zachovat kdyţ dostaneš hypo nebo hyperglykemii?

A) ano

B) ne

15) Povídáš si doma s někým o cukrovce?

A) s maminkou

B) s tatínkem

C) se sourozenci

D) s dědečkem a babičkou

16) Znáš omezení v jídle jaké je při cukrovce?

A) ano

B) ne

17) Máš kamarády co mají taky cukrovku?

A) ano

B) ne

18) Informuješ vţdy rodiče o příznaku hypoglykémie?

A) ano

B) ne

19) Kdo ti kontroluje hladinu cukru v krvi?

A) maminka nebo tatínek

B) sourozenec

C) sám

D) dědeček nebo babička

20) Radíš se vţdy s rodiči o počtu jednotek inzulínu?

A) ano

B) ne

21) Kdo ti kontroluje mnoţství inzulínu v ampulce?

A) rodiče

B) sám

C) dědeček a babička

22) Dohlíţí rodiče pokaţdé na aplikaci inzulínu?

A) ano

B) ne

Příloha 7: Dotazník pro školní děti

Dobrý den, jmenuji se Petra Petráková, studuji na Jihočeské univerzitě

ošetřovatelství obor Všeobecná sestra a obracím se na Vás s prosbou o vyplnění

tohoto dotazníku, k mé bakalářské práci „Vliv rodiny při začleňování mladšího

klienta s DM I.typu do běţného ţivota“. Jelikoţ je tento dotazník plně

anonymní prosím Vás o jeho vyplnění. Pokud se Vám hodí u jakékoliv otázky

označit více moţností můţete. Předem děkuji za Vaši ochotu a trpělivost.

1) Jsi :

A) chlapec

B) dívka

2) Kolik Ti je let? :

A) 6 – 9

B) 10 – 13

C) 14 – 17

3) Jak dlouho máš diabetes mellitus 1. typu? :

A) méně neţ 1 rok

B) 1 – 2 roky

C) 3 – 4 roky

D) 5 – 7 let

E) 8 a více roků

4) Kolik máš sourozenců? :

A) nemám sourozence

B) 1

C) 2

D) 3 a více

5) Mají sourozenci informace o tvé nemoci? :

A) ano

B) ne

6) Povídáš si doma s někým o cukrovce? :

A) s maminkou

B) s tatínkem

C) se sourozenci

D) dědečkem a babičkou

7) Mají Tvoji kamarádi informace, ţe máš cukrovku? :

A) ano

B) ne

8) Máš taky kamaráda s cukrovkou? :

A) ano

B) ne

9) Kdo Ti aplikuje inzulin? :

A) sám – sama

B) maminka

C) tatínek

D) sourozenec

10) Jak si aplikuješ inzulín? :

A) inzulinové pero

B) inzulinová stříkačka

C) inzulinová pumpa

D) jinak – prosím doplň jak

........................................................................................................

11) Vedeš si diabetický deník? :

A) ano

B) ne

12) Kolikrát denně si měříš glykémii (hladinu cukru v krvi)? :

A) 1 – 2 krát

B) 3 – 4 krát

C) 5 – 6 krát

D) neměřím si glykemii

13) Mnoţství aplikovaného inzulinu řídíš :

A) pouze dle doporučení diabetologa

B) dle doporučení rodičů či jiného člena rodiny

C) dle rady kamaráda, který má také diabetes

D) jedině podle sebe jak chci

14) Jezdíš na nějaké letní tábory ? :

A) ano – na diabetický tábor

B) ano – na tábor bez zaměření na diabetes

C) nejezdím

15) Od koho získáváš informace své nemoci :

A) od lékaře

B) od zdravot. sestry

C) internetu

D) literatury

E) nic mě nezajímá o mé nemoci

16) Diabetes mellitus je podle Tebe:

A) nemoc, kterou není moţné léčbou ovlivnit

B) nemoc, kterou je moţné léčbou ovlivnit

17) V případě, ţe jsi u předchozí otázky (č.16) uvedl (a) variantu „B“, lze dle

Tvého názoru diabetes léčit..... :

A) dietou

B) ţivotosprávou

C) speciálními léky

D) inzulínem

18) V případě výskytu diabetu se:

A) mohou se komplikace objevit

B) o ţádných komplikacích nevím

C) nikdy komplikace nevyskytují

19) Normální hladina cukru v těle (glykémie) na lačno je:

A) méně neţ 3 mmol/

B) více jak 6,5 mmol/

C) 3,3 – 6,1 mmol/l

20) Kterými z níţe uvedených potíţí trpí podle Tvého názoru pacienti-

diabetici? :

A) únavou

B) nadměrným močením

C) hubnutím

D) ţízní

21) Mají učitelé ve škole informace o Tvé nemoci? :

A) ano

B) ne

22) Ví o cukrovce všichni Tvoji spoluţáci? :

A) ano

B) ne

23) Máš ve škole vhodné podmínky na aplikaci inzulínu? :

A) ano

B) ne

24) Zná p.učitelka akutní komplikace cukrovky? :

A) ano

B) ne

25) Kdo z rodiny podal informace o cukrovce p. učitelce ? :

A) ty

B) rodiče

C) nikdo, uţ všechno znala

26) Informuješ vţdy rodiče o příznaku hypoglykemie? :

A) ano

B) ne

27) Radíš se vţdy s rodiči o počtu jednotek inzukínu? :

A) ano

B) ne

28) Kdo Ti kontroluje mnoţství inzulínu v ampulce? :

A) sám

B) rodiče

C) dědeček a babička

29) Dohlíţí pokaţdé rodiče na aplikaci inzulínu? :

A) ano

B) ne