POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Petra Petráková
<i>Studijní obor:</i> Všeobecná sestra
<i>Oponent bakalářské práce:</i> prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D.
<i>Katedra:</i> Ošetrovatelství
<i>Název bakalářské práce:</i> Vliv rodiny při začleňování mladšího klienta s DM I. typu do běžného života
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none">1. <u>Aktuální</u>2. Užitečné a prospěšné3. Standardní4. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none">1. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. <u>Logická – systémová</u>3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. <u>Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u>3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. <u>Velmi dobré, funkční</u>3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. <u>Vlastní názor argumentačně podpořený</u>4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. <u>Práci lze uplatnit v praxi</u>2. <u>Práci lze uplatnit ve výuce</u>3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none">1. <u>Výborná</u>2. Přijatelná3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Téma bakalářské práce je velice aktuální, neboť v současnosti je diabetes považován za nejčastější onemocnění 21. století.

Autorka v teoretické části práce krátce popisuje diabetes mellitus, jeho typy, diagnostiku, komplikace diabetu, léčbu, edukaci. Teoretická část je ucelená, logicky řazená, s odkazy na literaturu. V této části studentka prokázala výborné znalosti dané problematiky.

Cílem průzkumné části práce bylo objasnit péči, edukaci a vliv rodiny na mladšího klienta při jeho začleňování do běžného života. Cíle byly splněny. Ke sběru dat byly připraveny tři dotazníky. Získané údaje po jejich analýze autorka zpracovala do grafu.

Na základě výsledků dotazníkového šetření autorka potvrdila čtyři předem stanovené hypotézy. K předložené práci mám následující připomínky: názvy grafů nejsou uvedeny správně – otázky z dotazníků by neměly být používány jako názvy. V jednotlivých podkapitolách jsou vynechány velké mezery. V závěru postrádám využití výsledků v praxi

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Realizovala jste edukaci klienta a jeho rodiny?

Datum: 31.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....